令和 7 年 12月 22日

得意先 各位

バイエル クロップサイエンス株式会社

マーケティング本部

イソチアニル再評価終了に伴う登録内容の変更について（事前周知）

拝啓

時下ますますご隆盛のこととお喜び申し上げます。平素は格別なご高配を賜り厚くお礼

申し上げます。

さて、平成 30 年の農薬取締法の改正により導入された再評価制度により、イソチアニ

ルの再評価の審査が進んでおります。これに伴い、別紙１に記載の農薬につきましては

別紙２に示す通り登録内容が変更される見込みです。

本周知は、再評価に伴い、使用方法の制限、蜜蜂への被害防止方法の変更及び農薬使用

者への被害防止方法の変更等が予想される場合に事前にご案内申し上げるものです。

関係先への周知を賜りますよう、お願い申し上げます。

敬具

記

対象となる農薬：別紙１

登録変更の内容：別紙２

お問い合わせ先：バイエル クロップサイエンス株式会社

        お客様相談室

        電話番号 ０１２０－５７５－０７８

別紙１：対象となる農薬

登録番号及び農薬の名称等

登録番号 農薬の名称 農薬の種類 変更

内容

第 22701 号 ルーチン粒剤 イソチアニル粒剤 別紙２

①

第 23571 号 ルーチンデュオ箱粒剤 シアントラニリプロール・イソチアニ

ル粒剤

別紙２

②

第 22703 号 ルーチンアドマイヤー箱粒剤 イミダクロプリド・イソチアニル粒剤 別紙２

③ 第 22705 号 ルーチンアドスピノ箱粒剤 イミダクロプリド・スピノサド・イソ

チアニル粒剤

第 22707 号 ルーチンバリアード箱粒剤 チアクロプリド・イソチアニル粒剤

第 22915 号 ルーチントレス箱粒剤 イミダクロプリド・クロラントラニリ

プロール・イソチアニル粒剤

第 23458 号 エバーゴルフォルテ箱粒剤 イミダクロプリド・イソチアニル・ペ

ンフルフェン粒剤

第 23459 号 エバーゴルワイド箱粒剤 イミダクロプリド・クロラントラニリ

プロール・イソチアニル・ペンフルフ

ェン粒剤

第 23634 号 ルーチンエキスパート箱粒剤 イミダクロプリド・スピノサド・イソ

チアニル・ペンフルフェン粒剤

第 24029 号 ルーチンブライト箱粒剤 シアントラニリプロール・イソチアニ

ル・ペンフルフェン粒剤

第 24158 号 ルーチンコア箱粒剤 チアクロプリド・イソチアニル粒剤

第 24319 号 ヨーバルトップ箱粒剤 テトラニリプロール・イソチアニル粒

剤

第 24474 号 ヨーバルパワーEV 箱粒剤 テトラニリプロール・ピメトロジン・

イソチアニル・ペンフルフェン粒剤

第 24475 号 ヨーバルプライム EV 箱粒剤 テトラニリプロール・イソチアニル・

ペンフルフェン粒剤

第 24476 号 ヨーバル UG 箱粒剤 テトラニリプロール・ピメトロジン・

イソチアニル粒剤

※弊社から販売が終了している農薬も含んでおります。

別紙２：登録変更の内容

使用者への被害防止方法として防護装備が以下のとおり追加されます。

①ルーチン粒剤

  [薬剤調製者] 稲（箱育苗）、稲：不浸透性手袋

  [散布者]   稲（箱育苗）、稲：不浸透性手袋、長ズボン・長袖の作業衣

②ルーチンデュオ箱粒剤

  [薬剤調製者] 稲：不浸透性手袋

  [散布者]   稲：不浸透性手袋

③その他の対象農薬

（ルーチンアドマイヤー箱粒剤、ルーチンアドスピノ箱粒剤、ルーチンバリアード箱粒

剤、ルーチントレス箱粒剤、エバーゴルフォルテ箱粒剤、エバーゴルワイド箱粒剤、ル

ーチンエキスパート箱粒剤、ルーチンブライト箱粒剤、ルーチンコア箱粒剤、ヨーバル

トップ箱粒剤、ヨーバルパワーEV 箱粒剤、ヨーバルプライム EV 箱粒剤、ヨーバル UG

箱粒剤）

  [薬剤調製者] 稲（箱育苗）：不浸透性手袋

  [散布者]    稲（箱育苗）：不浸透性手袋、長ズボン・長袖の作業衣

その他の注意事項などの変更点については、再評価終了後ＨＰなどをご参照ください。

以上